
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Istruzione 
 
 

 
DETERMINAZIONE PROT. N.  0012794 REP. 519 DEL 17/11/2015     

 
 

Oggetto: Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015 – Modifica 
allegati Indicazioni operative, Fac – simile Avviso pubblico e Modulo Istanza. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessori Regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e  successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 

norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA la Legge n.62 del 10 marzo 2000, recante " Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione", la quale all’art.1 comma 9 istituisce l’assegnazione di borse di studio a 

sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole 

primarie e secondarie; 

VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, n. 106, recante “Regolamento recante disposizioni di attuazione 

dell'articolo 1, comma 9, della legge 10 marzo 2000, n. 62, concernenti un piano straordinario di 

finanziamento alle regioni ed alle provincie autonome di Trento e di Bolzano per l'assegnazione di 

borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l'istruzione”; 

VISTA la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” che all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 avente ad oggetto il “Regolamento concernente la revisione 

delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE)” ed in particolare gli articoli 2 e 4 che, nella definizione dei criteri di 

determinazione dell'ISEE, stabiliscono che lo stesso deve essere determinato prendendo in 

considerazione i redditi riferiti “al secondo anno solare precedente la presentazione della DSU “; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                   DETERMINAZIONE  N.  0012794/519 
Servizio Istruzione                                                                                             DEL 17/11/2015 
 

 

2 
 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA la  Legge Regionale n. 6  del 9 marzo 2015, recante “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  n. 15217/73 del 

23 giugno 2015 con il quale la Dott.ssa Paola Ninniri è stata nominata Direttore del Servizio 

Istruzione;  

VISTA la D.G.R. n° 54/7 DEL 10.11.2015 avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. 

L.R. n. 31/1984, L.R. n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, legge n. 62/2000.  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 54/7 DEL 10.11.2015 avente ad oggetto “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio 2015. L.R. n. 31/1984, L.R. n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27, legge 

n. 62/2000”; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015 avente ad 

oggetto “L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, n. 

62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 2015. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. 

Approvazione indicazioni operative e modulistica.” ed in particolare gli allegati “Indicazioni 

operative” (Allegato n.4), “Fac – simile Avviso pubblico (Allegato n.5)”, “Modulo Istanza (Allegato 

n.6)”; 

CONSIDERATO che nei succitati allegati è stato riportato, per mero errore materiale, il riferimento all'ISEE 

2014 e, in alcuni casi, i redditi prodotti dai contribuenti nell'anno d'imposta 2014, mentre invece il 

requisito richiesto per poter presentare l'istanza relativa ai contributi relativi al sostegno al diritto 

allo studio previsti nella determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12613/512 

dell’11.11.2015 è rappresentato dall'ISEE in corso di validità; 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi del coordinato disposto degli articoli 2 e 4 del D.P.C.M. n° 159/2013 per 

la determinazione dell'ISEE 2015 è necessario considerare i redditi conseguiti dai contribuenti 

nell'anno di imposta 2013; 

CONSIDERATO oltremodo, opportuno, a seguito delle richieste da parte di vari Comuni, posticipare il 

termine entro il quale devono essere presentate le istanze al 31 dicembre 2015 e modificare 

conseguentemente le indicazioni operative ed il fac-simile di avviso pubblico;  

RITENUTO necessario, pertanto, procedere ad apportare le conseguenti modifiche agli allegati alla 

determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 12613/512 dell’11.11.2015, così come di 

seguito descritte: 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                   DETERMINAZIONE  N.  0012794/519 
Servizio Istruzione                                                                                             DEL 17/11/2015 
 

 

3 
 

 Indicazioni operative(Allegato n.4), nelle parti in cui si fa riferimento al nuovo termine di 

presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di validità; 

 Fac – simile Avviso pubblico (Allegato n.5), nelle parti in cui si fa riferimento al nuovo 

termine di presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di 

validità; 

 Modulo Istanza (Allegato n.6), nelle parti in cui si fa riferimento all’ISEE in corso di validità; 

DETERMINA 

ART. 1  Di apportare le modifiche agli allegati alla determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 

12613/512 dell’11.11.2015, così come di seguito descritte: 

 Indicazioni operative(Allegato n.4), nelle parti in cui si fa riferimento al nuovo termine di 

presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di validità; 

 Fac – simile Avviso pubblico (Allegato n.5), nelle parti in cui si fa riferimento al nuovo 

termine di presentazione dell’istanza posticipato al 31 dicembre 2015 e all’ISEE in corso di 

validità; 

 Modulo Istanza (Allegato n.6), nelle parti in cui si fa riferimento all’ISEE in corso di validità. 

ART. 2 Di procedere alla sostituzione degli allegati numeri 4, 5 e 6 alla determinazione del Direttore del 

Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015, così come risulta a seguito di quanto previsto 

all’articolo 1. 

ART. 3 Di procedere alla pubblicazione sul sito internet della Regione Sardegna degli allegati numeri 4, 5 e 

6 alla determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n° 12613/512 dell’11.11.2015, così come 

modificati dalla presente determinazione. 

ART. 4 Di trasmettere la presente determinazione, coi relativi allegati, a tutti i comuni della Sardegna 

affinché provvedano alla sostituzione dei relativi modelli.  

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Pubblica istruzione, Beni culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport,  ai sensi dell'articolo 21, comma 9, della L.R. n.31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Paola Ninniri 


